
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 115 del 02/05/2017

Oggetto : ISTITUZIONE SOSTA A PAGAMENTO IN VIA TRIPOLI.

L’anno duemiladiciassette, il giorno due del mese di Maggio, alle ore 15:55, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Presente
Lisi Gloria Vice Sindaco Presente
Brasini Gian Luca Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente
Pulini Massimo Assessore Assente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Assente
Sadegholvaad Jamil Assessore Presente

Totale presenti n. 7 - Totale assenti n. 2

Presiede Andrea Gnassi nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Vice Segretario GeneraleBellini Alessandro.



Deliberazione di G.C. n. 115 del 02.05.2017 2

OGGETTO: Istituzione sosta a pagamento in Via Tripoli.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO di quanto emerge dalla relazione prot. n. 0101509 del 2/5/2017  sottoscritta dall’Arch. 
Marco Tamagnini -  Responsabile U.O. Gestione Strade e Parcheggi – Direzione Lavori Pubblici e 
Qualità Urbana e precisamente che:

- In seguito alle decisioni assunte dalla Giunta Comunale con Delibere nn° 64 del 15/12/2016 e 
388 del 20/12/2016, aventi ad oggetto rispettivamente APPROVAZIONE CRITERI 
GENERALI PER LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE e SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ESERCIZIO 2017, 
successivamente recepite dal Bilancio Comunale 2017 (D.C.C.70 del 20/12/2016), per 
determinare un’entrata complessiva pari a circa 4.000.000,00 € derivante dagli introiti della 
sosta a pagamento, si è provveduto con successivi atti ad un adeguamento del piano tariffario;

- Il raggiungimento dell’incremento degli introiti viene realizzato anche attraverso l’aumento 
degli stalli auto a pagamento sia su strada che su aree chiuse, via Tripoli rientra tra le strade da 
regolamentare, attraverso l’istituzione di nuovi stalli a pagamento;

- Con ordinanza temporanea prot.n° 95776 del 24/04/2017 in seguito ai recenti lavori di 
risanamento del manto stradale del tratto di via Tripoli compreso tra le rotatorie delle vie Roma 
e Flaminia si è provveduto a realizzare una nuova regolamentazione di via Tripoli nel tratto 
indicato, procedendo con la realizzazione di nuovi stalli a pagamento e disponendo l’attivazione 
del pagamento successivamente all’installazione dei parcometri, all’approvazione della 
necessaria delibera di Giunta Comunale ed al completamento della segnaletica verticale;

- Prima dei lavori, in fase di completamento, relativi alla nuova asfaltatura, in via Tripoli in 
totale erano presenti 87 posti auto differenziati tra posti auto liberi, riservati ai disabili e a 
tempo;con la nuova regolamentazione si prevede di incrementare la disponibilità di sosta, fino 
ad un massimo di 143 posti auto suddivisi come di seguito:

TIPOLOGIA STALLI STATO DI FATTO NUOVA 
REGOLAMENTAZIONE

TRATTO DA VIA FLAMINIA A VIA ROMA
POSTI LIBERI NON REGOLAMENTATI 16 -
RISERVATI DISABILI ECC. 2 2
A TEMPO E/O CARICO SCARICO - 2
DA ISTITUIRE A PAGAMENTO - 49
TOTALE 18 53
TRATTO DA VIA ROMA ALLA FERROVIA
POSTI LIBERI NON REGOLAMENTATI - -
RISERVATI DISABILI ECC. 4 4
A TEMPO E/O CARICO SCARICO 2 2
DA ISTITUIRE A PAGAMENTO - 21
TOTALE 6 27
TRATTO DALLA FERROVIA A VIALE REGINA ELENA/AMERIGO VESPUCCI
POSTI LIBERI REGOLAMENTATI 41 -
RISERVATI DISABILI ECC. 10 10
A TEMPO E/O CARICO SCARICO 12 12
DA ISTITUIRE A PAGAMENTO - 41
TOTALE 63 63



Deliberazione di G.C. n. 115 del 02.05.2017 3
- In analogia con le altre zone del territorio comunale il piano tariffario da applicare è il seguente:

TRATTO DA VIA FLAMINIA A VIA ROMA

A4) ZONE NORMALI
validità 12 mesi all'anno

escluso domenica e festivi
dalle ore 08:00 alle ore 20:00

€ 0,60/ora
pagamento minimo € 0,50

€ 2,50   forfetizzato
TRATTO DA VIA ROMA ALLA FERROVIA

A4) ZONE NORMALI
validità 12 mesi all'anno

escluso domenica e festivi
dalle ore 08:00 alle ore 20:00

€ 0,60/ora
pagamento minimo € 0,50

€ 2,50   forfetizzato
TRATTO DALLA FERROVIA FINO A PIAZZA MARVELLI

B3) ZONE DI INTERESSE STAGIONALI
validità 6 mesi all'anno

feriali e festivi dal 25 aprile al 30 settembre
dalle ore 08:00 alle ore 20:00

€ 1,20/ora
pagamento minimo € 0,60

€ 5,00  forfetizzato
DA PIAZZA MARVELLI A VIALE REGINA ELENA/AMERIGO VESPUCCI

C) ZONE SPECIALI
Validità 6 mesi all'anno

feriali e festivi dal 25 aprile al 30 settembre
dalle ore 00:00 alle ore 24:00

dalle  08:00 alle 23:00
€ 1,80/ora

pagamento minimo € 1,00
il pagamento di  € 6,50

permette di sostare 6 ORE
dalle  23:00 alle 08:00

€ 1,00/ora 
 pagamento minimo € 1,00

€ 4,00  forfetizzato

- Potranno essere emessi i seguenti abbonamenti :



Deliberazione di G.C. n. 115 del 02.05.2017 4
SETTORE A  ZONE NORMALI

€  35,00 Abbonamento mensile
€  90,00 Abbonamento 3 mesi
€ 150,00 Abbonamento 6 mesi
€ 250,00 Abbonamento annuale
€   15,00 Duplicato abbonamento

SETTORE B ZONE DI INTERESSE STAGIONALE

€   12,00 Abbonamento 3 giorni
€   25,00 Abbonamento Settimanale
€   75,00 Abbonamento 1 mese
€ 140,00 Abbonamento 2 mesi
€ 190,00 Abbonamento Stagionale

SETTORE C ZONE SPECIALI

€ 100,00 Abbonamento Lungomare mensile
€ 200,00 Abbonamento Lungomare due mesi
€ 285,00 Abbonamento Lungomare stagionale dal 25/04 al 30/09
€ 320,00 Abbonamento Lungomare Residenti Annuale
€ 370,00 Abbonamento Lungomare Annuale
€   15,00 Duplicato abbonamento

€   25,82 Tessera prepagata con microchip ( utilizzabile in tutti i parcheggi a gestione comunale);

- Con la sottoscrizione/acquisto dell’abbonamento SETTORE CENTRO ZONA A oltre alla 
possibilità di utilizzo nei parcheggi Bramante, Cervi, Soleri Brancaleoni, Tiberio, ex Sartini, 
aree Vie Melozzo da Forlì e Via Cignani già attuata, verrà prevista la possibilità di sosta in tutti 
i parcheggi e posti in strada a pagamento localizzati in ZONA A;

- In  base alla comparazione con le altre zone tariffarie analoghe si prevede un incremento di 
incassi derivante dalla sosta a pagamento, pari a circa E. 40.900,00 così determinato:
ZONA NORMALE da via Flamina alla ferrovia
Posti auto 49 + 21 = 70 x 350,00 = 24.500,00 €
ZONA DI INTERESSE STAGIONALE dalla ferrovia a viale Vespucci
Posti auto 41 x 400,00 = 16.400,00 €

- Tale somma verrà introitata al capitolo 7050 del bilancio 2017.
- L’art. 7, comma 8, del Decreto legislativo del 30/04/1993 n. 285 Nuovo Codice della Strada 

consente ai comuni di mettere le aree a parcheggio, se opportunamente identificate come zone 
di rilevanza urbanistica nelle quali sussistono esigenze e condizioni particolari di traffico, con 
dispositivi di controllo della sosta ovvero a pagamento e senza riservare spazi liberi;

- Per  quanto sopra al fine di istituire a pagamento, i posti auto realizzabili in viale Tripoli e 
nella parte di Piazza Marvelli a monte dei viali Regina Elena e Amerigo Vespucci, a 
parcheggio a pagamento con le tariffe e le modalità di seguito riportate, si rende necessario 
predisporre una delibera di Giunta Comunale ……..(omissis);



Deliberazione di G.C. n. 115 del 02.05.2017 5
VISTO l’art. 7, comma 1, lettera f) del medesimo Decreto Legislativo n. 285/1992 che attribuisce 
competenza alla Giunta Comunale in merito all’istituzione di aree destinate al parcheggio a pagamento 
ed alla fissazione delle relative tariffe;

RITENUTO di condividere quanto proposto dal menzionato Responsabile del Procedimento come 
dettagliatamente innanzi esplicitato e di provvedere pertanto in conformità istituendo la sosta a 
pagamento in Via Tripoli con applicazione delle sopraesposte tariffe;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile U.O. Mobilità ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267 del 18/8/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, allegato al presente 
atto;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Vice Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I  B E R A

1. di istituire la sosta a pagamento in Via Tripoli con la seguente regolamentazione che verrà 
attuata con successiva ordinanza:

TIPOLOGIA STALLI NUOVA REGOLAMENTAZIONE
TRATTO DA VIA FLAMINIA A VIA ROMA
POSTI LIBERI NON REGOLAMENTATI -
RISERVATI DISABILI ECC. 2
A TEMPO E/O CARICO SCARICO 2
DA ISTITUIRE A PAGAMENTO 49
TOTALE 53
TRATTO DA VIA ROMA ALLA FERROVIA
POSTI LIBERI NON REGOLAMENTATI -
RISERVATI DISABILI ECC. 4
A TEMPO E/O CARICO SCARICO 2
DA ISTITUIRE A PAGAMENTO 21
TOTALE 27
TRATTO DALLA FERROVIA A VIALE REGINA ELENA/AMERIGO VESPUCCI
POSTI LIBERI REGOLAMENTATI -
RISERVATI DISABILI ECC. 10
A TEMPO E/O CARICO SCARICO 12
DA ISTITUIRE A PAGAMENTO 41
TOTALE 63

2. Di approvare il seguente piano tariffario differenziato  nei seguenti tratti:

TRATTO DA VIA FLAMINIA A VIA ROMA



Deliberazione di G.C. n. 115 del 02.05.2017 6

A4) ZONE NORMALI
validità 12 mesi all'anno

escluso domenica e festivi
dalle ore 08:00 alle ore 20:00

€ 0,60/ora
pagamento minimo € 0,50

€ 2,50   forfetizzato
TRATTO DA VIA ROMA ALLA FERROVIA

A4) ZONE NORMALI
validità 12 mesi all'anno

escluso domenica e festivi
dalle ore 08:00 alle ore 20:00

€ 0,60/ora
pagamento minimo € 0,50

€ 2,50   forfetizzato
TRATTO DALLA FERROVIA FINO A PIAZZA MARVELLI

B3) ZONE DI INTERESSE STAGIONALI
validità 6 mesi all'anno

feriali e festivi dal 25 aprile al 30 settembre
dalle ore 08:00 alle ore 20:00

€ 1,20/ora
pagamento minimo € 0,60

€ 5,00  forfetizzato
DA PIAZZA MARVELLI A VIALE REGINA ELENA/AMERIGO VESPUCCI

C) ZONE SPECIALI
Validità 6 mesi all'anno

feriali e festivi dal 25 aprile al 30 settembre
dalle ore 00:00 alle ore 24:00

dalle  08:00 alle 23:00
€ 1,80/ora

pagamento minimo € 1,00
il pagamento di  € 6,50

permette di sostare 6 ORE
dalle  23:00 alle 08:00

€ 1,00/ora 
 pagamento minimo € 1,00

€ 4,00  forfetizzato

3. Di approvare l’emissione dei seguenti abbonamenti:

SETTORE A  ZONE NORMALI
€  35,00 Abbonamento mensile
€  90,00 Abbonamento 3 mesi
€ 150,00 Abbonamento 6 mesi
€ 250,00 Abbonamento annuale



Deliberazione di G.C. n. 115 del 02.05.2017 7
€   15,00 Duplicato abbonamento

SETTORE B ZONE DI INTERESSE STAGIONALE
€   12,00 Abbonamento 3 giorni
€   25,00 Abbonamento Settimanale
€   75,00 Abbonamento 1 mese
€ 140,00 Abbonamento 2 mesi
€ 190,00 Abbonamento Stagionale

SETTORE C ZONE SPECIALI
€ 100,00 Abbonamento Lungomare mensile
€ 200,00 Abbonamento Lungomare due mesi
€ 285,00 Abbonamento Lungomare stagionale dal 25/04 al 30/09
€ 320,00 Abbonamento Lungomare Residenti Annuale
€ 370,00 Abbonamento Lungomare Annuale
€   15,00 Duplicato abbonamento

€   25,82 Tessera prepagata con microchip (utilizzabile in tutti i parcheggi a gestione comunale);

4. di prendere atto che:
-  in  base alla comparazione con le altre zone tariffarie analoghe si prevede un incremento di 

incassi derivante dalla sosta a pagamento, pari a circa 40.900,00 così determinato:
ZONA NORMALE da via Flamina alla ferrovia
Posti auto 49 + 21 = 70 x 350,00 = 24.500,00 €
ZONA DI INTERESSE STAGIONALE dalla ferrovia a viale Vespucci
Posti auto 41 x 400,00 = 16.400,00 €

- Tale somma verrà introitata al capitolo 7050 del bilancio 2017.

5. di dare mandato ai responsabili della direzione LL PP. di predisporre gli atti necessari 
all’attivazione della regolamentazione di cui sopra ivi compreso le azioni necessarie alla 
predisposizione del pagamento della sosta;

6. di consentire che con la sottoscrizione/acquisto dell’abbonamento SETTORE CENTRO 
ZONA  A oltre alla possibilità di utilizzo nei parcheggi Bramante, Cervi, Soleri 
Brancaleoni, Tiberio, ex Sartini, aree Vie Melozzo da Forlì e Via Cignani già attuata, verrà 
prevista la possibilità di sosta in tutti i parcheggi e posti in strada a pagamento localizzati in 
ZONA  A;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marco Tamagnini responsabile 
U.O. Gestione strade e Parcheggi;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l’urgenza del presente provvedimento;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A



Deliberazione di G.C. n. 115 del 02.05.2017 8

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma quarto - del 
D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione di G.C. n. 115 del 02.05.2017 9

  SINDACO   VICE SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Gnassi  Bellini Alessandro


